СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

САВКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

(пятая сессия)

от 26 февраля  2016 года

           № 39

	Об утверждении Положения о маневренном жилищном фонде

Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о   маневренном жилищном фонде.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

          3. Опубликовать данное положение в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Савкинского сельсовета»

Глава Савкинского сельсовета

Баганского района Новосибирской области                                   А.Н.Цвиченко

Председатель Совета депутатов

Савкинского сельсовета Баганского района

Новосибирской области                                                                   А.Н.Цвиченко

ПОЛОЖЕНИЕ

О МАНЕВРЕННОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированного жилищного фонда»,Уставом Савкинского  сельсовета Баганского района Новосибирской области.
1.2. Положение определяет основания и условия предоставления жилых помещений маневренного фонда муниципального специализированного жилищного фонда Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области (далее - жилые помещения маневренного фонда) по договору найма жилого помещения маневренного фонда (далее - договор найма).

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МАНЕВРЕННОГО ФОНДА ПО ДОГОВОРАМ НАЙМА

2.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:
а) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

б) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

в) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

г) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.
2.2. Для получения жилого помещения маневренного фонда по договору найма гражданин обращается в администрацию Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области (далее – администрация) с письменным заявлением о предоставлении жилого помещения маневренного фонда с указанием основания предоставления жилого помещения маневренного фонда (приложение).
К заявлению прилагаются следующие документы:
2.2.1. Для граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения муниципального жилищного фонда, занимаемые ими по договорам социального найма:
- копии документов удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (копии свидетельств о рождении детей, не достигших 14 лет);
- копии документов, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);

- выписка из домовой книги по месту жительства заявителя;

- копия договора социального найма жилого помещения либо ордера на жилое помещение (в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения муниципального жилищного фонда Савкинского сельсовета Баганского  района Новосибирской области (далее - муниципальный жилищный фонд), занимаемые заявителем по договорам социального найма).
В случае отсутствии заявления гражданина, которому полагается жилое помещение маневренного фонда, и вышеуказанных документов, администрация  после издания правового акта о капитальном ремонте или реконструкции дома запрашивает указанные документы у данного гражданина, а при отказе гражданина от переселения - требует переселения в судебном порядке.
В период проживания в жилом помещении маневренного фонда договор социального найма жилого помещения, находящегося в доме, где проводится капитальный ремонт или реконструкция, не прекращается и не подлежит расторжению.

2.2.2. Для граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными:

- копии документов удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (копии свидетельств о рождении детей, не достигших 14 лет);
- копии документов, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);

- выписка из домовой книги по месту жительства заявителя;

- документы подтверждающие реализацию заложенного недвижимого имущества и перехода права собственности к новому приобретателю жилого помещения.
2.2.3. Для граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств:

- копии документов удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (копии свидетельств о рождении детей, не достигших 14 лет);
- копии документов, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);

- выписка из домовой книги по месту жительства заявителя;

- копии документов, подтверждающих непригодность для проживания жилого помещения в результате чрезвычайных обстоятельств;
2.2.4. При предоставлении копии документа необходимо предъявление оригинала, оригиналы сличаются с копиями и возвращаются заявителю.

2.3. Отказ в предоставлении жилого помещения маневренного фонда по договору найма допускается по следующим основаниям:

- несоответствия заявления с приложенными к нему документами требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 настоящего Порядка, либо подачи документов, содержащих недостоверные сведения, - в случае если необходимость их рассмотрения не связана с отселением граждан из жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенных в домах, подлежащих капитальному ремонту или реконструкции;
- наличие у заявителя либо членов его семьи иного жилого помещения, расположенного в Савкинском сельсовете Баганского района Новосибирской области, принадлежащего им на праве собственности или занимаемого ими по договору социального найма.

- отсутствие свободной жилой площади маневренного фонда.

2.4. Преимущественное право на заключение договора найма  имеют граждане:

- занимающие по договору социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда, расположенные в домах, в отношении которых принято решение о проведении капитального ремонта или реконструкции с необходимым отселением граждан;

- у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.

2.5. Договор найма заключается по типовой форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированного жилищного фонда», на основании правового акта администрации  района о предоставлении жилого помещения маневренного фонда в течение 10 дней со дня его издания.

Договор найма является основанием для вселения в жилое помещение нанимателя и граждан, постоянно с ним проживающих.

2.6. Договоры найма подлежат регистрации и учету в администрации.

2.7.  Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее чем шесть квадратных метров жилой площади на одного человека.

2.8.  Договор найма заключается на период:

1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте «а» пункта 2.1 настоящего Порядка);

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте «б» пункта 2.1 настоящего Порядка);

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, либо до предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным Кодексом (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте «в» пункта 2.1 настоящего Порядка);

4) установленный законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в  подпункте «г» пункта 2.1 настоящего Порядка).

Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.
2.9. Предоставление нанимателю жилого помещения по договору социального найма, а также выкуп жилого помещения у его собственника являются основанием прекращения договора найма жилого помещения маневренного фонда.

2.10. Предметом договора найма должно быть жилое помещение, отнесенное к жилым помещениям маневренного фонда, которое является пригодным для постоянного проживания граждан.

2.11. Передача жилого помещения по договору найма осуществляется на основании акта приема-передачи жилого помещения, подписанного сторонами договора найма.

2.12. В договоре найма указываются члены семьи нанимателя.

2.13. Наниматель не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого помещения маневренного фонда, передавать его в поднаем, производить его перепланировку, переустройство или реконструкцию.

2.14. Граждане-наниматели и члены их семей обязаны использовать жилые помещения маневренного фонда только для проживания, обеспечивать сохранность жилого помещения и поддерживать его в надлежащем состоянии.

2.15. Самовольное заселение лиц, не включенных в договор найма жилого помещения маневренного фонда, не допускается.
3. ПЛАТА ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
3.1. Наниматель обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение маневренного фонда и коммунальные услуги в порядке и размере, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации.
4. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА НАЙМА

4.1. Договор найма может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.2. Наниматель жилого помещения маневренного фонда в любое время может расторгнуть договор найма.

4.3. Договор найма может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма, а также в иных предусмотренных Жилищным Кодексом Российской Федерации случаях.
5.    КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЖИЛЫХ ПОПЕЩЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МАНЕВРЕННОГО ЖИЛИЩЬНОГО ФОНДА
 5.1. Контроль за соблюдением условий договора найма жилого помещения маневренного фонда осуществляется администрацией.

Приложение

к ПОЛОЖЕНИЮ
О МАНЕВРЕННОМ
ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ
Главе Савкинского сельсовета

Баганского района Новосибирской области

___________________________________

                                                             от _________________________________

___________________________________,

проживающего (ей) по адресу:

  ___________________________________

___________________________________

контактная информация:

___________________________________

___________________________________

Заявление.

    Прошу  предоставить  мне и членам моей семьи________________________________________
___________________________________________________________________________________
                         (указать ФИО членов семьи заявителей, получателей данной услуги)
в связи с _______________________________________________________________
                                            (указать причину предоставления жилья в маневренном фонде)
предлагаемое жилое помещение маневренного жилищного фонда, расположенное по адресу:_______________________________________________________________
                     (адрес предоставляемого жилого помещения)
общей площадью ________ кв. м, жилой площадью _________ кв. м с заключением
договора найма жилого помещения маневренного фонда сроком на _____________.
                                                                                                                   (указать срок проживания)
    "____"___________ 20___ год

    _______________________ /_______________________/
      (подпись заявителя)   (расшифровка подписи - ФИО)

    __________________________ /____________________/
   (подпись совершеннолетнего члена семьи) (расшифровка подписи - ФИО)
    ______________________ /________________________/
   (подпись совершеннолетнего члена семьи) (расшифровка подписи - ФИО)